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1 ÚVOD

V dnešní době již není problém cestovat na dlouhé vzdálenosti,

jak z důvodů pracovních, tak i čistě za účelem rekreace. S tím souvisí odhady

a zpoždění času stráveného na cestě (resp. cestovního času). Tyto odhady jsou

obvykle založeny na hodnocení průměrné cestovní úspory času, kterou

uživatelé za využití růžných prostředků získají. V tomto případě je zásadní

spolehlivost systému, protože přináší jistotu ohledně příchodu na místo určení

v předvídatelné době.

Podobným situacím jsou vystavováni i nákladní dopravci, u nichž je

význam spolehlivosti cestovního času ještě zřetelnější. Co se týká výroby,

většina výrobců si osvojila metodu řízení zásob just-in-time, kdy

podle časového harmonogramu dodávky dorazí právě včas, díky čemuž může

výrobce výrazně snížit náklady resp. kapitál vázaný v zásobách. Je-li dopravní

systém nespolehlivý, lze tuto metodu provádět velmi obtížně a nepřináší

očekávanou efektivitu.
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2 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Hlavním cílem bakalářské práce je analýza důležitých aspektů

ovlivňujících výši nákladů na dopravu firmy ze sektoru služeb z pohledu

„času stráveného na cestě“ a jejich následné promítnutí do ceny služeb.

2. Dílčím cílem je navrhnout vhodné řešení snižování nákladů na dopravu

jako jednoho ze strategických cílů zvyšování konkurenceschopnosti

s ohledem na čas strávený na cestě.

V teoretické části bakalářské práce jsou obecně popsány základní pojmy

vztahující se k dopravě, princip kalkulace nákladů na dopravu dle kalkulačního

vzorce a jejich samotné dělení. V souvislosti s dopravou vznikají i tzv.

externality, jimž se věnuje další část mé práce. V teoretické části nesmí být

samozřejmě opomenuta již zmiňovaná hodnota času. Touto problematikou se

zabývám v následující kapitole bakalářské práce a to konkrétně metodami

a odhady stanovení ceny času stráveného na cestě.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V tržní ekonomice je podnik nucen realizovat svoje výrobky či služby

na trhu za ceny, při nichž najde kupce, a které mu přinesou zisk. Stanovit cíle

podniku a strategie, jak jich dosáhnout, se tedy musí opírat o poznání procesů,

které jsou relevantní začátku jednadvacátého století. Chybná strategie může

vést nejen ke ztrátám, ale i bankrotu podniku a k dalším, na to navazujícím

problémům. Člověk při svém konání musí prakticky denně volit mezi různými

možnostmi. Zejména rozhodování v oblasti hospodářské nemívá jednoznačná

řešení. Pomocníkem při rozhodování je znalost obecné ekonomické teorie

(znalosti makroekonomie, mikroekonomie, fungování trhu), dále znalosti řízení

a organizace podniku, znalosti z oblasti práva, financování podnikových

činností, sledování a stanoven nákladů a jejich využití pro kalkulaci ceny

a celkových výnosů. Dále je třeba brát v úvahu řízení lidských zdrojů, řízení

zásobování, odbytu a prodeje zboží či služeb apod. (Eisler, J.,Kosina, I., 2000)

3.1 Doprava

Doprava je proces, který probíhá v čase a prostoru. Jde o tzv. dopravní

proces. Výsledkem dopravního procesu je přemístění (zboží nebo osob)

a nástrojem k tomu sloužícím je přemístění dopravního prostředku. (Eisler,

J.,Kosina, I., 2000)

Zelený (1995) dopravu charakterizuje jako činnost spjatou

s cílevědomým přemísťováním osob a hmotných statků v nejrůznějších

objemových, časových a prostorových souvislostech za použití různých

dopravních prostředků a technologií.
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Rozvoj dělby práce měl za následek také osamostatnění činností, které

souvisejí s dopravou, kterou do té doby zajišťovali výrobci či obchodníci. Tak

vznikají dopravní podniky – dopravci. Požadavky a přání zákazníků (přepravců,

cestujících), dopravních podniků (dopravců), státu a obyvatel vůbec jsou velmi

rozdílné. Požadavky přepravců a cestujících spočívají v přání platit

za přemístění co nejméně, přičemž zájem dopravců je protichůdný. Stát se

naopak snaží minimalizovat svoje výdaje ne dopravu, stanovit je optimálním

způsobem, obyvatelé obecně dávají přednost zdravému životnímu prostředí,

které doprava negativně ovlivňuje. (Eisler, J.,Kosina, I., 2000)

Tradiční problém ekonomického optima má i v dopravě dvě základní

polohy: jedna se týká individuálních činností, případně činností a rozhodování

jednotlivých ekonomických subjektů, druhá poloha se týká činnosti, fungování

a rozvoje dopravy jako celku. (Zelený L., 1995)

Zvláštností dopravy je omezená možnost vzájemné zastupitelnosti

jednotlivých druhů dopravy, tj. dopravy silniční, železniční, letecké, vodní, příp.

nekonvenční. Při volbě druhu dopravy bere v úvahu různé okolnosti.

Např. v přepravě nákladů nejde jen o cenu za přepravu, ale i o další náklady,

které s přemístěním souvisejí. Jedná se o náklady na

- balení zboží,

- nakládku, vykládku či překládku zboží, tzv. ložné operace,

- ztráty během přepravy.

Kromě toho tu jde i o požadavky na rychlost, spolehlivost dodání zásilky

v požadovaném (dohodnutém) čase, tj. o kvalitu přepravy. (Eisler, J.,Kosina, I.,

2000)

Kvalita přemístění je dána těmito ukazateli:

a) Rychlostí, resp. časem potřebným k přemístění (osob, či zboží)

v prostoru, která je dána technickými a technologickými parametry

jednotlivých druhů doprav či dopravních systémů (dopravních

prostředků a dopravních cest, možností spojení). Rychlost obvykle

požaduje cestující, u něhož jde o úsporu času porovnatelnou s použitím
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vlastního automobilu, popř. i jinými kritérii (ztrátou výdělku, příležitosti

uzavřít obchod apod.) vyjádřenými jako oportunitní náklady.

b) Pravidelností a přesností (včasností) služeb. Jde o úsporu času

samozřejmě jak přepravcům, tak cestujícím. V přepravě zboží však jde

o to, že kvalita takové služby může nahradit u zákazníka (odesílatele

i příjemce) skladování. Z toho pak plyne menší spotřeba zásob

materiálu (potřebného k výrobě) i hotových výrobků na skladě. To

znamená, že tím lze uspořit kapitál vázaný v podnikání.

c) Bezpečnost přemístění, která dnes neznamená jen snížení rizika nehod,

ale především snížení rizika neporušitelnosti zásilek, což samozřejmě

ovlivňuje výběr vhodného dopravce při volbě přemístění. (Eisler,

J.,Kosina, I., 2000)

Dalším důvodem, a to i pro velké podniky, je snaha nahradit skladování

většího množství zboží menšími dodávkami, které mohou přímo z dopravního

prostředku přejít do výrobního procesu. Takovému režimu práce podniků se říká

anglicky „just-in-time (JIT)“, česky bychom řekli „právě včas“. Řízení procesu

oběhu zboží je v režimu JIT náročnější. V tomto režimu práce je cena za

přepravu vyšší, protože je pro dopravce náročnější (má vyšší kvalitu). Dochází

však k úsporám nákladů na skladování zboží. Skladovací prostory mohou být

menší, stejně jako jejich zařízení a počet pracovníků zabývajících se

skladováním materiálu. (Eisler, J.,Kosina, I., 2000)
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3.2 Náklady na dopravu

V praxi je třeba kalkulovat náklady na různé typy přepravních požadavků,

různé vzdálenosti a druhy vozidel. U silniční dopravy lze uplatnit plošnou

kalkulaci nákladů, a stejně tak princip kalkulací relačních, který se opírá

o konkrétní údaje, jež požadovanou přepravu charakterizují (např. přeprava

zásilek mimořádných rozměrů nebo hmotností). (Eisler, J.,Kosina, I., 2000)

U větších dopravních firem se však dle Eislera a Kosiny (2000)

neobejdeme (především kvůli operativnímu jednání se zákazníkem proto,

abychom mohli rychle nabídnout cenu za přepravu) bez sazeb plošných (na typ

přepravy a použité vozidlo). Kromě toho je třeba stanovit na základě

kalkulačních propočtů plán činnosti podniku a využít teorie bodu zvratu

při kalkulaci.

Perspektivní ekonomická analýza podniku provozujícího silniční dopravu musí

vycházet z představy (znalosti) o:

- vývoji situace na přepravním trhu a provozních výkonech, které budou

nositeli požadavků na přemístění,

- o rozdělení vlastních nákladů podniku na závislé (proměnné, resp.

[…]

1995 - 2008

Tabulka HDP na obyvatele podle standardu kupní síly
Země 1995 2000 2003 2004 20051) 2006 2007 2008 Country

EU 27 14 700 19 100 20 700 21 700 22 500 23 600 24 900 25 100 EU 27

Eurozóna 16 16 800 21 400 22 900 23 700 24 600 25 800 27 200 27 200 Euroarea 16
V tom: incl.:

Belgie 18 900 24 000 25 600 26 200 26 900 27 800 28 800 28 900 Belgium
Bulharsko 4 700 5 300 6 700 7 300 7 800 8 600 9 400 10 400 Bulgaria
Česká republika 10 800 13 000 15 200 16 300 17 100 18 200 19 900 20 200 Czech Republic
Dánsko 19 300 25 100 25 700 27 200 27 800 29 400 30 200 30 100 Denmark
Estonsko 5 300 8 600 11 300 12 400 13 800 15 400 17 100 16 900 Estonia
Finsko 15 800 22 300 23 300 25 200 25 700 27 000 29 400 29 300 Finland
Francie 17 000 22 000 23 200 23 800 24 900 25 700 27 000 27 100 France
Irsko 15 000 24 900 29 200 30 800 32 400 34 400 36 900 33 900 Ireland
Itálie 17 700 22 300 22 900 23 100 23 600 24 600 25 800 25 600 Italy
Kypr 13 000 16 900 18 400 19 600 20 400 21 400 23 300 24 000 Cyprus
Litva 5 200 7 500 10 200 10 900 11 900 13 100 14 800 15 500 Lithuania
Lotyšsko 4 600 7 000 9 000 9 900 10 900 12 200 13 900 14 400 Latvia
Lucembursko 32 600 46 400 51 300 54 700 57 200 64 400 68 500 69 300 Luxembourg
Maďarsko 7 600 10 500 13 000 13 700 14 200 15 000 15 600 16 100 Hungary
Malta 12 700 15 900 16 200 16 700 17 500 18 200 19 000 19 100 Malta
Německo 18 900 22 600 24 200 25 200 26 300 27 500 28 800 29 000 Germany
Nizozemsko 18 100 25 600 26 800 28 000 29 400 31 000 32 900 33 600 Netherlands
Polsko 6 300 9 200 10 100 11 000 11 500 12 300 13 600 14 100 Poland
Portugalsko 11 000 14 900 15 900 16 100 17 300 18 100 18 800 19 000 Portugal
Rakousko 19 700 25 000 26 300 27 400 28 000 29 400 30 600 . Austria
Rumunsko . 5 000 6 500 7 400 7 900 9 100 10 400 . Romania
Řecko 12 300 16 000 19 2002) 20 4002) 20 6002) 22 0002) 23 1002) 23 6002) Greece
Slovensko 7 000 9 500 11 500 12 300 13 500 15 000 16 900 18 1003) Slovakia
Slovinsko 10 900 15 200 17 300 18 700 19 700 20 700 22 100 22 800 Slovenia
Spojené království 16 600 22 700 25 200 26 800 27 400 28 400 29 100 29 100 United Kingdom
Španělsko 13 400 18 500 20 900 21 900 22 900 24 700 26 200 25 700 Spain
Švédsko 18 400 24 100 25 400 27 000 27 100 28 600 30 600 30 100 Sweden

Ostatní země Other countries
Chorvatsko 6 700 9 400 11 200 12 100 12 700 13 500 15 000 15 700 Croatia
Island 19 500 25 100 26 000 28 400 29 300 29 200 30 200 30 200 Iceland
Japonsko 19 000 22 300 23 300 24 500 25 400 26 600 27 900 . Japan
Norsko 19 800 31 400 32 400 35 600 39 600 43 400 44 600 47 900 Norway
Spojené státy 23 400 30 600 32 400 34 100 35 700 37 400 38 800 38 800 United States
Švýcarsko 22 500 27 600 28 400 29 300 30 000 32 200 35 100 35 300 Switzerland
Turecko 4 500 8 000 7 400 8 600 9 500 10 500 11 100 11 400 Turkey

1) Změna metodiky, 2) Předběžné údaje, 3) Odhad

Zdroj: Oficiální stránky Evropského statistického úřadu

Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/05004505F9/$File/1607090801.pdf>
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PŘÍLOHA 3 Odhad ceny času v pracovních (obchodních) cestách –
osobní doprava - porovnání vybraných zemí s ČR

Tabulka Odhad ceny času v pracovních (obchodních) cestách – osobní doprava - porovnání

vybraných zemí s ČR

Odhad ceny času v pracovních (obchodních) cestách - sektor osobní doprava

Země Náklady (€2002 na cestujícího a hodinu)
Auto / vlak Autobus / dálkový autobus Letadlo

Francie 25,72 20,63 35,41
Německo 27,52 22,08 37,90
Velká Británie 27,62 22,16 38,03
Polsko 13,38 10,74 18,43
Česká republika 19,17 15,38 26,40

Zdroj: Vlastní výpočet dle studie HEATCO (2002)

Graf Grafické znázornění odhadu ceny času v pracovních cestách – osobní doprava -

porovnání vybraných zemí s ČR
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PŘÍLOHA 4 Odhad ceny času v nákladní dopravě – porovnání
vybraných zemí s ČR

Tabulka Odhad ceny času v nákladní dopravě – porovnání vybraných zemí s ČR

Nákladní doprava

Země Náklady (€2002 na tunu nákladu za hodinu)
Nákladní automobil Vlak

Francie 3,22 1,32
Německo 3,44 1,41
Velká Británie 3,45 1,41
Polsko 1,67 0,69
Česká republika 2,40 0,98

Zdroj: Vlastní výpočet dle studie HEATCO (2002)

Graf Grafické znázornění odhadu ceny času v nákladní dopravě - porovnání vybraných zemí
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