## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Ekonomiky

**Student:** Veronika Neumannová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Náklady firmy na dopravu a možnosti jejich snížení

**Oponent bakalářské práce** Mgr. Jaroslav Hošna

**Povolání oponenta:** obchodní ředitel

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Je vhodné pro firmu implementovat navrženou strategii ceny stanovenou odhadem času stráveného na cestě?

Otázka 2: Jak bude nově navrženou cenu za dopravu vnímat stávající či potenciální zákazník?

**Datum:** 07. 05. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**